DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1119 de 27 de Março de 2025

DATA: 27/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.70.252

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1350

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

CONCESSÃO: 360/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, FÉRIAS DE 30 DIAS, A PEDIDO, A PARTIR DO DIA 01 DE ABRIL DE 2025,

A 30 DE ABRIL DE 2025, AO SERVIDOR GERARDO MENEZES DA SILVA FILHO.

NOMEAÇÃO: 361/2025 - EMENTA: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONCESSÃO: 387/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, FÉRIAS DE 30 DIAS, A PEDIDO, A PARTIR DO DIA 01 DE ABRIL DE 2025,

A 30 DE ABRIL DE 2025, AOS SERVIDORES ABAIXO DESIGNADOS:

NOMEAÇÃO: 388/2025 - EMENTA: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 389/2025 - EMENTA: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 390/2025 - EMENTA: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - COMAD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INSTRUÇÃO NORMATIVA

INSTRUÇÃO NORMATIVA: 01/2025 - ESTABELECE ORIENTAÇÕES A RESPEITO DAS NORMAS GERAIS DE SOLICITAÇÃO DE

APOSENTADORIA E PENSÕES E DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES RELATIVAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO

DE GENERAL SAMPAIO, LEI Nº 372/2004, DE 29 DE OUTUBRO D

DECRETO

DECRETO: 13/2025 - ALTERA O DECRETO Nº 10, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA
IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL

RESULTADO FINAL - PRIMEIRA ETAPA: 04/2025 - O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA

PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS

DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL.

CONVOCAÇÃO: 04/2025 - O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA A

PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á FORMAÇÃO DE BANCO DE

FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDAD

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA .

ERRATA EDITAL: 02/2025 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

RESULTADO FINAL -PRIMEIRA ETAPA: 05/2025 - O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA PRIMEIRA

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A SELECIONAR MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 05/2025 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO

SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO DESTINADO A SELECIONAR MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 27/03/2025 17:49:58 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1350

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - PORTARIA -
CONCESSÃO: 360/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, férias de 30 dias, a pedido, a partir do dia 01 de abril de 2025, a 30 de abril
de 2025, ao servidor GERARDO MENEZES DA SILVA FILHO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 361/2025

Ementa: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, GESTÃO E DES. ECONÔMICO - PORTARIA - CONCESSÃO: 387/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, férias de 30 dias, a pedido, a partir do dia 01 de abril de 2025, a 30 de abril
de 2025, aos servidores abaixo designados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 388/2025

Ementa: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 389/2025

Ementa: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 390/2025

Ementa: REESTRUTURAR, RECONDUZIR E NOMEAR OS NOVOS REPRESENTANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - COMAD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO-CE - INSTRUÇÃO NORMATIVA -
INSTRUÇÃO NORMATIVA: 01/2025

ESTABELECE ORIENTAÇÕES A RESPEITO DAS NORMAS GERAIS DE SOLICITAÇÃO DE
APOSENTADORIA E PENSÕES E DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES RELATIVAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS
EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO, LEI Nº 372/2004, DE 29 DE OUTUBRO DE 2004.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 13/2025

Altera o Decreto nº 10, de 28 de fevereiro de 2025, na forma que indica e dá outras providências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES
MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL - RESULTADO FINAL - PRIMEIRA

ETAPA: 04/2025

O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES
MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES
MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL - CONVOCAÇÃO: 04/2025

O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA A
PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á FORMAÇÃO
DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC
INTEGRAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á
PESSOA COM DEFICIÊNCIA . - ERRATA EDITAL: 02/2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á
PESSOA COM DEFICIÊNCIA . - RESULTADO FINAL -PRIMEIRA ETAPA: 05/2025

O PRESENTE DOCUMENTO TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 27/03/2025 17:49:58 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1350

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2419/360_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2420/361_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2421/387_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2422/388_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2423/389_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2424/390_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2327/INSTRUCOES_NORMATIVAS_01_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2328/DECRETO_13_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2325/RESULTADO_FINAL__PRIMEIRA_ETAPA__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2326/EDITAL_DE_CONVOCACAO__04_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2322/ERRATA_DE_PROCESSO_SELETIVO__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2323/RESULTADO_FINAL__PRIMEIRA_ETAPA__2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A SELECIONAR MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM
DEFICIÊNCIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - MONITOR DE APOIO Á
PESSOA COM DEFICIÊNCIA . - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 05/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
DESTINADO A SELECIONAR MONITOR DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 27/03/2025 17:49:58 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1350

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2323/RESULTADO_FINAL__PRIMEIRA_ETAPA__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2324/TERMO_DE_HOMOLOGACAO_DAS_INSCRICOES__2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

José Ediberto Alves Duarte
Secretário - CGM

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Diretor(a) Geral do Rpps (gsprev) - GSPREV

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Davi Macena Lopes
Secretário - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretário - SEDERMA

Jonas da Silva Peixoto
Secretário - SEGOV

Jose Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEINFRA

Maria Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEPLAN

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretário(a) - SME

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretário(a) - SMPS

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretário(a) - SMS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 27/03/2025 17:49:58 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1350

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br